
Rep. Gen.te M?

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4°U.D.

PROTEZIONE CIVILE, DIFESA SUOLO E VIABILITÀ' 1° DISTRETTO

DETERMINAZIONE nr. Nih° del

OGGETTO: " LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLE SPALLE DI APPOGGIO DI UN PONTE
PROVVISORIO -TIPO BAILEY- IN LOCALITÀ' CALDERA' DEL COMUNE DI
BARCELLONA P.G.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

(Ari 132 c.3 del d.lgs 163/2006 e ari. 161 de! d.p.r. 207/2010)

IL DIRIGENTE
PREMESSO

CHE con a seguito dell'evento alluvionale del 22.11.2011, che ha colpito la fascia tirrenica della
Provincia da Villafranca Tirrena a Barcellona P.G., la piena del torrente Longano ha prodotto tra
l'altro il crollo del ponte in località Caldera di collegamento della S.P. 75 determinando il parziale
isolamento della frazione Calderà-Spinesante;

CHE a seguito dell'atto di indirizzo del Sig. Presidente, finalizzato alla realizzazione dì un ponte
provvisorio del tipo "BAILEY" da acquisire a noleggio nelle more della realizzazione di un ponte
definitivo, è stato redatto il progetto per l'esecuzione preliminare di appoggi sicuri su entrambi gli
argini realizzati da spalle in e. a. su fondazioni indirette;

CHE il progetto redatto dai tecnici del 3° Dipartimento-1° Distretto Protezione Civile e Difesa Suolo-
U.O. LL.PP. Viabilità 1° Distretto, per l'esecuzione delle spalle in e.a. ha un'importo complessivo
di Euro 156.000,00;

CHE con determinazione nr. 79 del 19.04.2012 divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, il
Dirigente del 3° Dip. "Protezione Civile" ha approvato la perizia nonché la lettera d'invito,
CHE nella gara celebrata in data 15.05.2012 è rimasta aggiudicataria la ditta Carlo Maurizio

MAIORANA che ha offerto il ribasso del 26,3152%
CHE i lavori sono stati consegnati con verbale del 16.05.2012 e contestualmente hanno avuto inizio;
CHE i lavori sono stati sospesi dal 22.05.2012 al 12.06.2012 e dal 31.07.2012;
CHE durante il corso dei lavori, si è dovuto provvedere alla variazione di qualche previsione

progettuale ed all'esecuzione di nuovi lavori non previsti nel progetto principale;
CHE pertanto in data 16.08.2012 da parte dell'ufficio della direzione lavori costituito dal Geom

Sebastiano MUFALE (I.C.) e dall'Ing. Anna CHIOFALO (D.L.) è stata redatta la perìzia di
variante e suppletiva ai sensi dell'art. 132 c.e del d.lgs 163/2006 e art. 161 del DPR 207/2010 che
ha comportato un maggiore importo per l'esecuzione dei lavori le cui somme sono state
comunque reperite nell'ambito dell'importo totale del progetto;

CHE la perizia di variante ha comportato un incremento dell'importo dei lavori da eseguire e pertanto
si è proceduto alla redazione dello schema dell'atto di sottomissione e concordamento dì nuovi
prezzi debitamente sottoscritto dall'impresa assuntrice dei lavori, agli stessi patti e condizioni del
contratto principale e senza alcuna riserva;

CONSIDERATO CHE:



> ai sensi dell'ari. 161 del DPR 207/2010, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie dì Variante è
del R. U. P. designalo per la realizzazione dell'opera ;

> La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, predisposta in data 16/08/2012 dairing. Anna
CHIOFALO e dal geom. Sebastiano MUFALE, è stata approvata in linea tecnica con parere N° 16/4°- 1°
del 10/09/2012, per l'importo complessivo netto di € 156.000,00 così ripartito:

QUADRO ECONOMICO (perizia di variante e suppletiva)

A) LAVORI
1) a base d'asta € 111.532,96
2) per oneri irriducibili per la sicurezza € _ 6.716.57
3) TOTALE LAVORI € 118.249,53

8) Importo netto dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza € 88.899,41

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I. V. A. (21% di B) € 18.668,88
2) Per progettazione e responsabile proced 2% € 2.364,99
3) Per indagini geognostiche compreso IVA € 7.574,60
4) Per Autorità di vigilanza € 250,00
5) Per impianti semaforici (nr. 2) € 5.870,00
6) Per economie di progetto (ribasso d'asta.etc) € 32.̂ 2,12

Sommano a disposizione € 67.100,59 € _ 67.100,59
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 156.000,00

VISTI:
> La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto delFimporto complessivo netto di € 156.000,00,

predisposta in data 16 agosto 2012 dal Direttore dei Lavori ing. Anna CHIOFALO e dal Direttore Operativo
Geometra Sebastiano MUFALE;

> L'art 1 6 1 del Regolamento approvato con DPR 207/20 1 0;
> Lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e suppletiva nell'ambito delle somme dei "LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DELEL SPALLE DI APPOGGIO Di UN PONTE PROVVISORIO -TIPO
BAILEY- /A/ LOCALITÀ' CALDERA' DEL COMUNE DI BARCELLONA P.G."

di importo netto complessivo di € 156.000,00, di cui € 88.899,41 per lavori al netto del ribasso d'asta
comprensivi degli Oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 67.100,59 per somme a disposizione
dcir Amministrazione

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante che la copertura finanziaria è garantita.

Il Dirigente R, U. P.
Ingegnere Giuseppe Celi

Doti. Aniutnitu


